
10

20.07.2012

        ВЕСТНИК                                       
                               Шумерлинского                                       
                                     района Чр

                                     тир. 500 экз.

г. Шумерля, ул. Октябрьская - 24
e- mail: shumer@cap.ru
Номер сверстан в отделе организационной,
кадровой работы и информационного обеспечения
администрации Шумерлинского района ЧР 

Ответственный за верстку:  М. Александров

№22
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Шумерлинского района 
О назначении выборов депутата Собрания депутатов Шумерлинского района по Мыслецкому избирательному 

округу № 320.07.2012  № 25/1

В соответствии с ч. 7 ст. 10 Федерального закона от 
12.06.2002. № 67-ФЗ «"Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации" (с изм.), ч. 1 ст. 5 Закона Чувашской Республики от 
25.11.2003. № 41 «О выборах в органы местного самоуправле-
ния в Чувашской Республике» (с изм.),  ст. 13 Устава Шумерлин-
ского района и решения Собрания депутатов Шумерлинского 
района от 31.01.2012 г. № 19/8 «О досрочном прекращении 
полномочий депутата Собрания депутатов Шумерлинского 
района по Мыслецкому избирательному округу № 3 Чайкиной 
Антонины Алексеевны» 

 
Собрание депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики решило:

1. Назначить дополнительные выборы депутата Собрания 
депутатов Шумерлинского района по Мыслецкому избиратель-
ному округу № 3 созыва 2010-2015 годов на 14 октября 2012 
года, воскресенье.

2. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник 
Шумерлинского района» не позднее чем через пять дней со дня 
принятия настоящего решения.

Глава Шумерлинского района                               А.П. Ильгачев

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района 

Об утверждении  Положения о порядке установления  ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности муниципальной службы, выборные муниципальные должности  и  должности в органах 

местного самоуправления Шумерлинского района, её перерасчета и выплаты
20.07.2012  № 25/2

Руководствуясь Законом Чувашской Республики от 
05.10.2007 № 62 "О муниципальной службе в Чувашской Ре-
спублике", во исполнение Указа Президента Чувашской Респу-
блики от 30.12.1999 № 95 "О некоторых мерах по реализации 
Закона Чувашской Республики "О государственной службе 
Чувашской Республики", постановления Кабинета Министров 
Чувашской Республики от 30.12.1999 № 287 "О социальных 
гарантиях лицам, замещавшим государственные должности 
Чувашской Республики и должности в органах государствен-
ной власти и управления Чувашской АССР, Чувашской ССР, 
Чувашской Республики"   

Собрание депутатов Шумерлинского района 
Чувашской Республики решило:

         1. Утвердить Положение  о порядке  установления   
ежемесячной пенсии  за  выслугу лет лицам, замещавшим му-
ниципальные  должности муниципальной службы, выборные 
муниципальные должности  и  должности в органах местного 
самоуправления Шумерлинского района, её перерасчета и вы-
платы (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по установлению 
ежемесячной доплаты к пенсии и пенсии за выслугу лет (При-
ложение № 2).

3. Признать утратившими силу:
 решение Собрания депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики от 25.03.2011 г. № 8/4 «Об утверждении  
Положения о порядке установления ежемесячной пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности 
муниципальной службы, выборные муниципальные должности  
и  должности в органах местного самоуправления Шумерлин-
ского района, её перерасчета и выплаты»;

решение Собрания депутатов Шумерлинского района 
Чувашской Республики от 21.10.2011 г. № 16/3 «О внесении 
изменения в Положение о порядке установления ежемесячной 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности муниципальной службы, выборные муниципальные 
должности и должности в органах местного самоуправления 
Шумерлинского района, её перерасчета и выплаты, утвержден-
ное решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 
25.03.2011 № 8/4».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опублико-
вания в издании «Вестник Шумерлинского района» и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2011 года.

Глава Шумерлинского района                     А.П. Ильгачев



2
Приложение № 1

                              к решению Собрания депутатов
                               Шумерлинского района

от  20.07.2012  № 25/2 
 ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ПЕНСИИ
ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИ-

ПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ВЫБОРНЫЕ МУНИЦИ-

ПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
И ДОЛЖНОСТИ В  ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВ-
ЛЕНИЯ   ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА,  ЕЕ ПЕРЕРАСЧЕ-

ТА И ВЫПЛАТЫ

Настоящее Положение определяет условия предоставле-
ния ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности муниципальной службы, выборные 
муниципальные должности и должности в органах местного 
самоуправления Шумерлинского  района, ее перерасчета и 
выплаты.

I. Общие положения

1.1. Действие настоящего Положения распространяется на 
лиц, замещавших муниципальные должности муниципальной 
службы, выборные муниципальные должности и должности в 
органах местного самоуправления Шумерлинского района, при 
наличии условий, дающих право на выплату пенсии за выслугу 
лет, предусмотренных действующим законодательством.

1.2. Законодательство о доплате к пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим муниципальные должности муниципаль-
ной службы, выборные муниципальные должности и должности 
в органах местного самоуправления Шумерлинского района 
(далее - муниципальные служащие) состоит из Конституции 
Российской Федерации, Федерального закона от 15.12.2001. 
№ 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации", иных федеральных законов, Консти-
туции Чувашской Республики, законов Чувашской Республики  
от 05.10.2007 № 62 "О муниципальной службе в Чувашской 
Республике", от 30.05.2003 № 16 "Об условиях предоставления 
права на пенсию за выслугу лет государственным гражданским 
служащим Чувашской Республики", постановления Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 19.01.2004 N 9 "Об ут-
верждении правил обращения за выслугу лет государственных 
служащих Чувашской Республики, ее назначения и выплаты", 
иных нормативно-правовых актов Чувашской Республики, нор-
мативно-правовых актов Шумерлинского района, настоящего 
Положения.

1.3. В настоящем Положении используются следующие 
основные понятия:

- пенсия за выслугу лет муниципальному служащему (да-
лее - пенсия за выслугу лет) - ежемесячная денежная выплата, 
право на получение которой определяется в соответствии с 
условиями и нормами, установленными настоящим Положени-
ем, и которая предоставляется гражданам в целях компенсации 
им заработка (дохода), утраченного в связи с прекращением 
муниципальной службы, по достижении установленной зако-
ном выслуги лет при выходе на трудовую пенсию по старости 
(инвалидности);

- стаж муниципальной службы - суммарная продолжи-
тельность периодов осуществления муниципальной и госу-
дарственной службы и иной деятельности, учитываемая при 
определении права на пенсию за выслугу лет и при исчислении 
размера этой пенсии;

- среднемесячный заработок - денежное содержание, 
денежное вознаграждение, денежное довольствие, заработная 
плата и другие доходы, которые учитываются для исчисления 
размера пенсии по государственному пенсионному обеспече-
нию гражданина, обратившегося за назначением этой пенсии, 
выраженные в денежных единицах Российской Федерации 

и приходившиеся на периоды службы и иной деятельности, 
включаемые в его выслугу или трудовой стаж;

- муниципальные служащие - лица, замещавшие муни-
ципальные должности муниципальной службы, выборные 
муниципальные должности и должности в органах местного 
самоуправления Шумерлинского  района, определенные зако-
нодательством Российской Федерации, Чувашской Республики 
и Шумерлинского района;

- должностной оклад - месячный оклад муниципально-
го служащего в соответствии с замещаемой им должностью 
муниципальной службы, устанавливаемый администрацией  
Шумерлинского  района.

II. Условия назначения пенсии за выслугу лет

2.1. Лица, замещавшие муниципальные должности 
муниципальной службы, должности в органах местного са-
моуправления Шумерлинского  района (далее - должности 
муниципальной службы), при наличии стажа муниципальной 
службы не менее 15 (пятнадцати) лет и  замещении должности  
муниципальной  службы не менее 12 полных месяцев имеют 
право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципаль-
ной  службы  по следующим основаниям:

а) ликвидация органа местного самоуправления  Шу-
мерлинского района, а также сокращение численности штата 
муниципальных служащих в этих органах;

б) достижение предельного возраста, установленного 
законодательством для замещения должности муниципальной 
службы в Чувашской Республике;

в) обнаружившееся несоответствие замещаемой долж-
ности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, 
препятствующего продолжению муниципальной службы;

г) истечение срока действия срочного трудового договора;
д) увольнение по собственному желанию в связи с вы-

ходом на государственную пенсию;
е) по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 1.1 

статьи 5 Закона Чувашской Республики от 30.05.2003 № 16 "Об 
условиях предоставления права на пенсию за выслугу лет госу-
дарственным гражданским служащим Чувашской Республики".

Граждане, уволенные с муниципальной службы Шу-
мерлинского района Чувашской Республики по основаниям, 
предусмотренным подпунктами а) - е) пункта 2.1 настоящего 
Положения, имеют право на пенсию за выслугу лет при условии 
замещения должности муниципальной службы не менее 12 пол-
ных месяцев, непосредственно предшествующих увольнению.

2.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой 
пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответ-
ствии с Федеральном законом "О трудовых пенсиях в Россий-
ской Федерации".

III. Размеры пенсии за выслугу лет

3.1. Муниципальным служащим назначается пенсия за 
выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не 
менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка 
муниципального служащего за вычетом страховой части тру-
довой пенсии по старости, либо за вычетом трудовой пенсии 
по инвалидности, установленной в соответствии с Федераль-
ным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". 
За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 
15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента 
среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за 
выслугу лет и страховой части трудовой пенсии по старости, 
либо общая сумма пенсии за выслугу лет и трудовой пенсии 
по инвалидности не может превышать 75 процентов среднеме-
сячного заработка муниципального служащего, определенного 

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района 

Об изменении состава административной
комиссии при администрации 

Шумерлинского района
20.07.2012  № 25/6
В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона Чувашской Республики 

от 30.05.2003. № 17 «Об административных комиссиях»

Собрание депутатов Шумерлинского района 
Чувашской Республики решило:

1. Внести в состав административной комиссии при 
администрации Шумерлинского района, утвержденный пун-
ктом 1 решения Собрания депутатов Шумерлинского района 
от 25.11.2010. № 4/4 (с изм. от 17.06.2011. № 12/8), следующие 
изменения:

1.1. Вывести из состава административной комис-
сии Рафинова Льва Геннадьевича и Баринову Татьяну Анато-
льевну.

1.2. Ввести в состав административной комиссии:
Уфилину Людмилу Аркадьевну – заместителя главы ад-

министрации – начальника финансового отдела администрации 
Шумерлинского района;

Мизурову Розу Васильевну – депутата Собрания депу-
татов Шумерлинского района по Нижнекумашкинскому из-
бирательному округу № 6.

2. Утвердить Уфилину Людмилу Аркадьевну пред-
седателем административной комиссии при администрации 
Шумерлинского района.

3. Признать утратившим силу пункт 2 решения Собра-
ния депутатов  Шумерлинского района от 25.11.2010. № 4/4 
«О составе административной комиссии при администрации 
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                         А.П. Ильгачев

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района 

О представлении к присвоению почетного звания «Заслуженный лесовод Чувашской Республики»
20.07.2012  № 25/7
В соответствии с Законом Чувашской Республики от 

12.04.2005 г. № 15 «О государственных наградах Чувашской 
Республики» и рассмотрев протокол Собрания трудового кол-
лектива казенного учреждения Чувашской Республики «Шу-
мерлинское лесничество» от 29.06.2012 № 6 о представлении 
Васильева Феликса Самуиловича – участковому лесничему 
Саланчикского участкового лесничества казенного учреждения 
Чувашской Республики «Шумерлинское лесничество» к при-
своению почетного звания «Заслуженный лесовод Чувашской 
Республики»,

 
Собрание депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики решило:

1. За многолетнюю, добросовестную работу и огромный 
вклад в деле приумножения лесных богатств представить 
кандидатуру Васильева Феликса Самуиловича, участкового 
лесничего Саланчикского участкового лесничества казенного 
учреждения Чувашской Республики «Шумерлинское лесниче-
ство», к присвоению почетного звания «Заслуженный лесовод 
Чувашской Республики».

Глава Шумерлинского района                  А.П. Ильгачев

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района 

О составе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, 
осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию 

конфликта интересов
20.07.2012  № 25/8

Во исполнение постановления Кабинета Министров 
Чувашской Республики от 23.02.2012. № 191 «О порядке об-
разований комиссий по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию кон-
фликта интересов»

 
Собрание депутатов Шумерлинского района 
Чувашской Республики решило:

1. Создать комиссию по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципальных служащих, осуществля-
ющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), 
и урегулированию конфликта интересов в следующем составе: 

Ильгачев А.П. – Глава Шумерлинского района, предсе-
датель комиссии;

Леонтьев Б.Г. – депутат Собрания депутатов по Ходар-
скому избирательному округу № 13, заместитель председателя 
комиссии;

Силаева И.В. – главный специалист – эксперт отдела 
организационной, кадровой работы и информационного обе-
спечения администрации Шумерлинского района, секретарь 
комиссии.

Члены комиссии:
Макарова З.В. - депутат Собрания депутатов по Яндаш-

скому избирательному округу № 11,
Кокушин О.В. – начальник отдела организационной, 

кадровой работы и информационного обеспечения админи-
страции Шумерлинского района;

Ушкова С.В. – заведующая сектором правового обе-
спечения отдела по строительству, жилищно-коммунальному 
хозяйству и правовому обеспечению администрации Шумер-
линского района;

Никитина А.И. – председатель Шумерлинской городской 
организации профсоюза работников государственных учрежде-
ний и общественного обслуживания, начальник отдела ЗАГС 
администрации Шумерлинского района;

Тарасов В.М. – председатель общественной организа-
ции ветеранов (пенсионеров войны, труда, вооруженных сил 
и правоохранительных органов) Шумерлинского района (по 
согласованию). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его при-
нятия.

Глава Шумерлинского района                         А.П. Ильгачев

9



3
в соответствии с разделом 5 настоящего Положения.
Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим долж-

ность главы района, устанавливается в таком размере, чтобы 
сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла: при 
замещении соответствующей муниципальной должности от 
одного года до трех лет - 55 процентов, свыше трех лет - 75 
процентов месячного денежного содержания, не превышающего 
1,45 должностного оклада по соответствующей муниципальной 
должности.

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим на 
постоянной основе должности в органах местного самоуправле-
ния Чувашской АССР, Чувашской ССР, Чувашской Республики, 
устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии и еже-
месячной доплаты к ней составляла: при замещении указанных 
должностей менее одного года - 45 процентов, от одного года 
до трех лет - 55 процентов и свыше трех лет - 75 процентов 
месячного денежного содержания, не превышающего 1,45 
должностного оклада по соответствующим должностям, со-
гласно приложению 3 к настоящему Положению.

3.2. При определении размера пенсии за выслугу лет в 
порядке, установленном пунктом 3.1 настоящего Положения, не 
учитываются суммы фиксированного базового размера страхо-
вой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базо-
вого размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся 
на нетрудоспособных членов семьи и на увеличение указанного 
фиксированного базового размера, в связи с достижением воз-
раста 80 лет или наличием инвалидности I группы, размер доли 
страховой части трудовой пенсии по старости, исчисленной в 
соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях 
в Российской Федерации" исходя из расчетного пенсионного 
капитала, сформированного за счет общей суммы страховых 
взносов, поступивших за застрахованное лицо в Пенсионный 
фонд Российской Федерации после назначения пенсии за вы-
слугу лет за период не менее 12 полных месяцев работы и (или) 
иной деятельности, включая суммы ее увеличения, в связи с 
индексацией (дополнительным увеличением) и перерасчетом 
(корректировкой) в соответствии с пунктом 6 статьи 17 и статьей 
17.1 указанного Федерального закона, а также суммы, полагаю-
щиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии 
с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской 
Федерации".

IV. Стаж муниципальной службы

4.1. Перечень должностей, периоды службы (работы) в 
которых включаются в стаж муниципальной службы, дающий 
право на пенсию за выслугу лет, по настоящему Положению 
определен согласно Приложению к Закону Чувашской Респу-
блики от 30.05.2003 № 16 "Об условиях предоставления права 
на пенсию за выслугу лет государственным гражданским служа-
щим Чувашской Республики" (с изменениями и дополнениями).

4.2. В стаж муниципальной службы для назначения 
пенсии за выслугу лет муниципальным служащим могут быть 
включены иные периоды службы (деятельности) на отдельных 
должностях руководителей и специалистов предприятий, учреж-
дений и организаций, опыт и знание деятельности в которых 
были необходимы муниципальным служащим для выполне-
ния обязанностей по замещаемой муниципальной должности 
муниципальной службы в Чувашской Республике, в совокуп-
ности не превышающие 5 лет, на основании решения Комиссии                                
по установлению ежемесячной доплаты  к пенсии и пенсии за 
выслугу лет (Приложение № 2 к Положению).

V. Среднемесячный заработок

5.1. Размер пенсии за выслугу лет муниципального служа-
щего исчисляется из среднемесячного заработка за последние 12 
полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню 
ее прекращения либо дню достижения им возраста, дающего 

право на трудовую пенсию, предусмотренную Федеральным 
законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

5.2. При назначении пенсии за выслугу лет лицам, за-
мещавшим должности муниципальной службы, применяется 
для исчисления размера пенсии за выслугу лет среднемесяч-
ный заработок, не превышающий 1,45 должностного оклада, 
установленного для главы администрации района, и 2,8 долж-
ностного оклада, установленного для остальных должностей 
муниципальной службы.

VI. Назначение пенсии за выслугу лет,
ее индексация и выплата

 6.1. Назначение пенсии за выслугу лет производится по 
заявлению гражданина (Приложение № 1 к Положению). При 
этом обращение за назначением пенсии за выслугу лет может 
осуществляться в любое время после возникновения права на 
пенсию за выслугу лет без ограничения каким-либо сроком.

6.2. Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим на-
значается с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился 
за ней, но не ранее чем со дня возникновения права не нее.

6.3. Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим 
назначается пожизненно.

6.4. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет
6.4.1. Назначение и выплата пенсии за выслугу лет 

производится сектором бухгалтерского учета и отчетности 
администрации Шумерлинского района на основании решения 
комиссии по установлению ежемесячной доплаты к пенсии и 
пенсии за выслугу лет (Приложение № 2 к Положению) и рас-
поряжения администрации Шумерлинского района Чувашской 
Республики.

6.4.2. Перечень документов, необходимых для установ-
ления пенсии за выслугу лет: 

- заявление (Приложение № 1 к Положению);
- справка о должностях, периоды службы (работы) в 

которых включаются в стаж муниципальной службы для на-
значения пенсии за выслугу лет;

- справка о размере среднемесячного заработка муници-
пального служащего за последние 12 полных месяцев непосред-
ственно перед увольнением с муниципальной службы или перед 
назначением трудовой пенсии по старости (инвалидности);

- копия распоряжения об увольнении с муниципальной 
должности;

- трудовая книжка и копия трудовой книжки;
- документы, подтверждающие периоды, включаемые в 

стаж муниципальной службы для назначения пенсии за вы-
слугу лет;

в том числе:
- копия военного билета;
- документы, подтверждающие стаж государственной 

службы.
6.5. Выплата пенсии за выслугу лет производится путем 

перечисления во вклады на лицевые счета получателей через 
отделения сбербанка по их месту жительства. При смене 
пенсионером места жительства выплата и доставка пенсии за 
выслугу лет осуществляется по его новому месту жительства 
или месту пребывания на основании пенсионного дела и до-
кументов о регистрации, выданных в установленном порядке 
органами регистрационного учета.

6.6. При изменении в соответствии с законодательством 
Российской Федерации размера трудовой пенсии по старости 
(инвалидности) размер пенсии за выслугу лет пересчитывается 
сектором бухгалтерского учета и отчетности администрации 
Шумерлинского района.

6.7. Финансирование пенсий за выслугу лет производится 
за счет средств местного бюджета Шумерлинского района.

VII. Срок, на который назначается пенсия за выслугу лет

3. Опубликовать в издании «Вестник Шумерлинского района» настоящее решение, проект решения Собрания депутатов 
Шумерлинского района «О внесении изменений в Устав Шумерлинского района Чувашской Республики» и порядок внесения 
предложений по проекту (Приложение к решению). 

Глава Шумерлинского района                                                                               А.П. Ильгачев
Приложение 

к решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 20.07.2012. № 25/5 

П О Р Я Д О К
внесения предложений по проекту

Предложения по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О внесении изменений в Устав Шумер-
линского района Чувашской Республики» (далее – проект решения) принимаются в отделе по строительству, жилищно-ком-
мунальному хозяйству и правовому обеспечению администрации Шумерлинского района по адресу: 429122, г. Шумерля, ул. 
Октябрьская, дом 24, кабинет № 19.

Предложения по проекту решения могут быть внесены в письменном виде, в том числе путем направления писем и теле-
грамм, устно при непосредственном обращении в отдел по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и правовому 
обеспечению, или по телефону 2-13-15.

         В предложении по проекту решения должны содержаться следующие сведения: фамилия, имя, отчество и адрес лица, 
направившего предложение, однозначно выраженное мнение, не допускающее двоякого толкования, о внесении каких-либо из-
менений в проект решения.

ПРОЕКТ

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚ 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШУМЕРЛИНСКИЙ РАЙОН 

ÇĚМĚРЛЕ  РАЙОНĚН
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 

йЫШĂну

.2012.  №   
Çемěрле хули

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ

.2012. №  
город Шумерля

О внесении изменений в Устав Шумерлинского района Чувашской 
Республики 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» (с изменениями от 25.06.2012. № 91-ФЗ), 

Собрание депутатов Шумерлинского района 
Чувашской Республики решило:

1. Внести в Устав Шумерлинского района Чувашской Республики, принятый решением Собрания депутатов Шумер-
линского района от 25.03.2011. № 8/5 (с изм. от 30.08.11 № 14/2, от 21.10.11 № 16/5, 30.03.2012 № 21/2), следующие изменения:

1.1 пункт 4 части 1 статьи 7 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации».

1.2. часть 3 статьи 47 изложить в новой редакции:
«3. В случаях возникновения у Шумерлинского района права собственности на имущество, не соответствующее требовани-

ям части 3 статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) 
либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в издании 
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                                                                               А.П. Ильгачев

8
Бочкарева В.П. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского района, председатель постоянной комиссии 

по законности, правопорядку, депутатской этике и местного самоуправления Собрания депутатов 
Шумерлинского района;

Уфилина Л.А. - заместитель главы администрации - начальник финансового отдела;
Кокушин О.В. - начальник отдела организационной, кадровой работы и информационного обеспечения 

администрации Шумерлинского района.



РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского района от 30.11.2011 № 17/5 «Об утверж-
дении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Шумерлинского района 

Чувашской Республики» 
20.07.2012  № 25/4

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 
135-ФЗ «О защите конкуренции» (в редакции от 06.12.2011 № 
401-ФЗ)

 
Собрание депутатов Шумерлинского района 
Чувашской Республики решило:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоря-
жения муниципальной собственностью Шумерлинского района 
Чувашской Республики, утвержденное решением Собрания 
депутатов Шумерлинского района от 30.11.2011 № 17/5, сле-
дующие изменения:

1.1. в пункте 2 статьи 5:
а) в подпункте 3 слова «, государственным корпорациям, 

государственным компаниям» исключить;
б) подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) для размещения сетей связи, объектов почтовой свя-

зи;»;
в) в подпункте 12 слово «имеющемуся» заменить словом 

«имевшемуся»;
г) дополнить подпунктами 14 - 16 следующего содержа-

ния:
«14) являющееся частью или частями помещения, здания, 

строения или сооружения, если общая площадь передаваемого 
имущества составляет не более чем двадцать квадратных метров 
и не превышает десять процентов площади соответствующего 
помещения, здания, строения или сооружения, права на которые 
принадлежат лицу, передающему такое имущество;

15) лицу, подавшему единственную заявку на участие в 
конкурсе или аукционе, в случае, если указанная заявка соответ-
ствует требованиям и условиям, предусмотренным конкурсной 
документацией или документацией об аукционе, а также лицу, 
признанному единственным участником конкурса или аукцио-
на, на условиях и по цене, которые предусмотрены заявкой на 

участие в конкурсе или аукционе и конкурсной документацией 
или документацией об аукционе, но по цене не менее начальной 
(минимальной) цены договора (лота), указанной в извещении 
о проведении конкурса или аукциона. При этом для организа-
тора торгов заключение предусмотренных настоящей частью 
договоров в этих случаях является обязательным;

16) передаваемое в субаренду или в безвозмездное поль-
зование лицом, которому права владения и (или) пользования 
в отношении муниципального имущества предоставлены по 
результатам проведения торгов или в случае, если такие торги 
признаны несостоявшимися, либо в случае, если указанные 
права предоставлены на основании государственного или 
муниципального контракта или на основании пункта 1 насто-
ящего пункта.»;

д) подпункт 3 пункта 2.2 дополнить словами «, государ-
ственным органам, органам местного самоуправления»;

е) пункт 2.3. признать утратившим силу;
ж) дополнить пунктом 2.5. следующего содержания:
«2.5. Информация о проведении конкурсов или аукционов 

на право заключения договоров, указанных в пунктах 2 и 2.2. 
настоящей статьи, размещается на официальном сайте Россий-
ской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" для размещения информации о проведении торгов, 
определенном Правительством Российской Федерации (далее - 
официальный сайт торгов). Извещение о проведении конкурса 
размещается не менее чем за тридцать дней до дня окончания 
подачи заявок на участие в конкурсе, извещение о проведении 
аукциона размещается не менее чем за двадцать дней до дня 
окончания подачи заявок на участие в аукционе.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опублико-
вания в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                      А.П. Ильгачев
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Шумерлинского района 
О назначении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов

Шумерлинского района «О внесении изменений в Устав Шумерлинского района
Чувашской Республики» 

20.07.2012  № 25/5

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. 15 Устава Шумерлинского района»

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О вне-
сении изменений в Устав Шумерлинского района Чувашской Республики» в кабинете Главы Шумерлинского района (№ 21а) на  
30 августа 2012 года в 18 часов 00 минут.

2. Образовать для проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О 
внесении изменений в Устав Шумерлинского района Чувашской Республики» комиссию в следующем составе:

Мостайкин А.А. - первый заместитель главы администрации – начальник отдела экономики, имущества и 
взаимодействия с предприятиями агропромышленного комплекса администрации Шумерлинского 
района, председатель комиссии;

Ушкова С.В. - заведующая сектором правового обеспечения отдела по строительству, жилищно-комму-
нальному хозяйству и правовому обеспечению администрации Шумерлинского района, секретарь 
комиссии.

Члены комиссии:
Ильгачев А.П. - Глава Шумерлинского района;

74
в соответствии с разделом 5 настоящего Положения.
Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим долж-

ность главы района, устанавливается в таком размере, чтобы 
сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла: при 
замещении соответствующей муниципальной должности от 
одного года до трех лет - 55 процентов, свыше трех лет - 75 
процентов месячного денежного содержания, не превышающего 
1,45 должностного оклада по соответствующей муниципальной 
должности.

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим на 
постоянной основе должности в органах местного самоуправле-
ния Чувашской АССР, Чувашской ССР, Чувашской Республики, 
устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии и еже-
месячной доплаты к ней составляла: при замещении указанных 
должностей менее одного года - 45 процентов, от одного года 
до трех лет - 55 процентов и свыше трех лет - 75 процентов 
месячного денежного содержания, не превышающего 1,45 долж-
ностного оклада по соответствующим должностям, согласно 
приложению 3 к настоящему Положению.

3.2. При определении размера пенсии за выслугу лет в 
порядке, установленном пунктом 3.1 настоящего Положения, не 
учитываются суммы фиксированного базового размера страхо-
вой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базо-
вого размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся 

на нетрудоспособных членов семьи и на увеличение указанного 
фиксированного базового размера, в связи с достижением воз-
раста 80 лет или наличием инвалидности I группы, размер доли 
страховой части трудовой пенсии по старости, исчисленной в 
соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях 
в Российской Федерации" исходя из расчетного пенсионного 
капитала, сформированного за счет общей суммы страховых 
взносов, поступивших за застрахованное лицо в Пенсионный 
фонд Российской Федерации после назначения пенсии за вы-
слугу лет за период не менее 12 полных месяцев работы и (или) 
иной деятельности, включая суммы ее увеличения, в связи с 
индексацией (дополнительным увеличением) и перерасчетом 
(корректировкой) в соответствии с пунктом 6 статьи 17 и 
статьей 17.1 указанного Федерального закона, а также суммы, 
полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в со-
ответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в 
Российской Федерации".

IV. Стаж муниципальной службы

4.1. Перечень должностей, периоды службы (работы) в 
которых включаются в стаж муниципальной службы, дающий 
право на пенсию за выслугу лет, по настоящему Положению 
определен согласно Приложению к Закону Чувашской Ре-

Приложение № 2
к решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
от  20.07.2012 № 25/2  

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ 

ДОПЛАТЫ
К ПЕНСИИ И ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

1. Комиссия по установлению ежемесячной доплаты к пен-
сии и пенсии за выслугу лет (далее - Комиссия) рассматривает 
заявления и принимает решения об установлении ежемесячной 
доплаты к пенсии и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности муниципальной службы, выборные 
муниципальные должности и должности в органах местного 
самоуправления  Шумерлинского  района.

Комиссия в своей деятельности руководствуется действу-
ющим законодательством Российской Федерации, Чувашской 
Республики, Положением о порядке установления и выплаты 

ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим му-
ниципальные должности муниципальной службы, выборные 
муниципальные должности и должности в органах местного 
самоуправления  Шумерлинского  района,  ее перерасчета и 
выплаты.

Комиссия в необходимых случаях может вносить пред-
ложения главе администрации  Шумерлинского  района по во-
просам назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии 
и пенсии за выслугу лет.

2.  Персональный состав Комиссии утверждается поста-
новлением администрации  Шумерлинского  района.

3. Заседание Комиссии проводится в присутствии не 
менее двух третей членов ее состава. Решение принимается 
большинством голосов присутствующих членов Комиссии и 
оформляется протоколом.

Приложение № 1
к Положению о порядке установления 
ежемесячной пенсии за выслугу лет
лицам, замещавшим муниципальные должности
муниципальной службы, выборные муниципальные
должности и должности в органах местного
самоуправления  Шумерлинского  района,
её перерасчета и выплаты

                           
                    В Комиссию по установлению ежемесячной доплаты к пенсии  и пенсии за выслугу лет (далее по тексту Ко-

миссия) от  _________________________________________________________
                                                                            (фамилия, имя, отчество заявителя)
 Домашний адрес: ____________________________________________________________________

заявление

                       В  соответствии  с  решением  Собрания депутатов  Шумерлинского района  от __________2012г.  № ____ "Об  
утверждении Положения о порядке установления   ежемесячной  пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности муниципальной службы,   выборные  муниципальные  должности  и должности  в органах  местного самоуправления  
Шумерлинского района, её перерасчета и выплаты" прошу установить мне ежемесячную доплату к  пенсии  за выслугу лет, на-
значенной в соответствии с Федеральным законом  "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и/или Федеральным законом  
"О государственном   пенсионном  обеспечении  в  Российской  Федерации",  либо досрочно  оформленной  в  соответствии  с  
Законом  Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации"

 (нужное подчеркнуть).



5

 Пенсию _____________________________________________________________________________
                                                                          (вид пенсии)
получаю в __________________________________________________________________________
                                                                 (наименование органа)
 
                      Доплату к пенсии за выслугу лет прошу перечислять в 
_____________________________________________________________________________________
                                               (Сбербанк России, коммерческий банк и др.)
на мой текущий счет N _____________________________________________________

"_____" __________ 20___ г. ______________________________
                                                            (подпись заявителя)

К заявлению прилагаю документы, необходимые для   установления ежемесячной доплаты к  пенсии за выслугу лет.

                        Заявление зарегистрировано "______" ____________ 20___ г.
____________________________________________________________________________________
 (подпись, фамилия, имя, отчество и должность работника,  уполномоченного регистрировать заявления)

Приложение № 2
к Положению о порядке установления и
выплаты ежемесячной пенсии за выслугу лет
лицам, замещавшим муниципальные должности
муниципальной службы, выборные муниципальные
должности и должности в органах местного
самоуправления  Шумерлинского  района,
 её перерасчета и выплаты

Комиссия
по установлению ежемесячной доплаты к пенсии

и пенсии за выслугу лет

Решение
об установлении ежемесячной доплаты к пенсии

и пенсии за выслугу лет
"____" ___________ 20___ г. № _____

В  соответствии  с  решением  Собрания депутатов   Шумерлинского района   от  ______2012  № ____  "О  Порядке уста-
новления   ежемесячной пенсии  за  выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные  должности муниципальной службы, вы-
борные муниципальные должности  и  должности в органах местного самоуправления Шумерлинского района, её перерасчета 
и выплаты» определить с "____" _________ 20___ г. ________________________________________________________________
_____________________,

(фамилия, имя, отчество)
замещавшему должность _______________________________________________________________
(наименование должности)
в ___________________________________________________________________________________,
(наименование муниципального органа)
исходя из:
1)  периодов  замещения  выборных  муниципальных  должностей  Чувашской Республики  в  органе  местного  самоуправ-

ления Шумерлинского района  _________ лет;
2) периодов замещения на постоянной основе должностей в местных органах исполнительной   власти   Шумерлинского   

района  _________  лет,
ежемесячную доплату, составляющую суммарно с учетом пенсии ________________
(вид пенсии) _______ процентов месячного денежного содержания.

Председатель Комиссии             _________________________________________
(подпись, Ф.И.О.)

О  принятом  решении заявителю в письменной форме сообщено (дата, номер извещения) ___________________________
_____________________________________

(подпись ответственного работника)

Приложение № 3
к Положению о порядке установления и
выплаты ежемесячной пенсии за выслугу лет
лицам, замещавшим муниципальные должности
муниципальной службы, выборные муниципальные
должности и должности в органах местного
самоуправления  Шумерлинского  района,
 её перерасчета и выплаты

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ,

ПРИМЕНИТЕЛЬНО К ДЕНЕЖНОМУ СОДЕРЖАНИЮ ПО КОТОРЫМ
ИСЧИСЛЯЕТСЯ ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ДОПЛАТА К ПЕНСИИ

ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ЧУВАШСКОЙ АССР, ЧУВАШСКОЙ ССР,

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Наименование должностей муниципальной службы Наименование должностей в органах местного само-
управления Чувашской АССР, Чувашской ССР, Чувашской 
Республики

Глава администрации района Председатели районных советов народных депутатов 
Чувашской ССР, замещавшие указанную должность на про-
фессиональной основе, председатели районных исполни-
тельных комитетов депутатов трудящихся Чувашской АССР, 
председатели районных исполнительных комитетов народных 
депутатов Чувашской АССР, Чувашской ССР, главы админи-
страций района

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района 
О содействии в трудовом устройстве лиц,

нуждающихся в социальной адаптации
20.07.2012  № 25/3
Руководствуясь  Уставом Шумерлинского района,
 
Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

 1. Утвердить прилагаемое Положение о содействии в тру-
довом устройстве лиц, нуждающихся в социальной адаптации.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опублико-
вания в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                       А.П. Ильгачев
               

   Приложение № 1
                    к решению Собрания депутатов

                               Шумерлинского района
                                                  от  20.07.2012  № 25/3

ПОЛОЖЕНИЕ
о содействии в трудовом устройстве лиц, 
нуждающихся в социальной адаптации

1. Настоящее Положение регулирует условия и порядок 
оказания содействия в трудовом устройстве лиц, нуждающихся 
в социальной адаптации, в том числе состоящих на профилакти-
ческом учете, злоупотребляющих спиртными напитками, при-
влекавшихся к административной ответственности за употре-
бление алкогольной продукции в общественных местах, других 
категорий лиц, утративших социально-общественные связи.

2. Оказание содействия в трудовом устройстве лиц, 
нуждающихся в социальной адаптации, осуществляется адми-
нистрацией Шумерлинского района по предложению админи-
стративной комиссии Шумерлинского района,  МО МВД России 
«Шумерлинский», органов профилактики правонарушений 
Шумерлинского района, иных органов и должностных лиц.

3. Рекомендовать административной комиссии при 
администрации Шумерлинского района и МО МВД России 
«Шумерлинский» обращаться в адрес главы администрации 
Шумерлинского района с предложениями об оказании содей-
ствия в трудоустройстве не имеющих  постоянного места работы 

граждан, привлеченных к административной ответственности, 
и совершивших правонарушение в состоянии алкогольного 
опьянения.

4. Предложить Комиссии по профилактике правонару-
шений и преступлений Шумерлинского района при выявлении 
лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, злоупотребля-
ющих спиртными напитками, ходатайствовать перед главой 
администрации Шумерлинского района об оказании содействия 
в трудоустройстве таких лиц.

5. Администрация Шумерлинского района принимает 
меры по предоставлению рабочих мест гражданам, нуждаю-
щимся в социальной адаптации, обращается в организации, 
предприятия в целях содействия в трудовом устройстве ука-
занных категорий граждан.

6. Заключение договора о предоставлении работы гражда-
нину, нуждающемуся в социальной адаптации, его исполнение, 
расторжение осуществляется в соответствии с действующим 
федеральным законодательством.

Ответственность за неисполнение договора, либо его 
ненадлежащее исполнение наступает в соответствии с требо-
ваниями федерального законодательства.

Администрация Шумерлинского района принимает меры 
профилактического воздействия на граждан, не обеспечива-
ющих исполнение взятых на себя обязательств по договору 
о предоставлении работы, в том числе путем заслушивания 
указанных лиц, на заседаниях комиссии по профилактике 
правонарушений и преступлений администрации Шумерлин-
ского района.

6


